
COMUNE DI ROCCARASO 
 C.F. 82000150662 MEDAGLIA D'ORO AL V.M. c.a.p. 67037 

 
 

 
 
 

 
 
 
 

COPIA DETERMINAZIONE SEGRETARIO COMUNALE 
 

Numero  9   Del  14-12-24  
 Reg. generale 388 

 
 
OGGETTO: 
 

PROCEDURA DI MOBILITA' VOLONTARIA (ART. 30 D.LGS. 165/2001) A 
COPERTURA DI N. 1 POSTO A TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI 
SPECIALISTA TECNICO - AREA DEI FUNZIONARI E DELL'ELEVATA 
QUALIFICAZIONE, DA DESTINARE AL SETTORE TECNICO. NOMINA 
COMMISSIONE ESAMINATRICE,  AMMESSI CON RISERVA E DIARIO 
PROVA ORALE / ATTITUDINALE. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il sottoscritto Rag. Colantoni Carlo, responsabile del servizio finanziario, appone il visto 
di regolarità contabile ai sensi dell’ art. 151, comma 4, del D.Lgsl 18.8.2000, n.267 e ne 
attesta la copertura finanziaria. 
 
ROCCARASO, lì______________          F.to Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 
 
                  _______________________________ 
____________________________________________________________________________ 
 
 

Impegno n.. _________Liquidazione n. ____________Mandato n. _____________ 
 
   Accertamento n. ________ Ordinativo n.__________Stip.mese________________ 
 
 



IL SEGRETARIO COMUNALE 
Premesso che: 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 dell’8-05-2024 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 dell’8-05-2024 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2024-2026; 

 Con deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 9-05-2024 è stato approvato il P.I.A.O. 

2024-2026; 

Rilevato che, nell’ambito della programmazione delineata all’interno dell’Allegato n 4 di tale 

atto, è prevista anche la copertura di n. 1 (UNO) posto di Funzionario Tecnico, appartenente 

all’Area contrattuale dei Funzionari; 

Richiamata la precedente determinazione del Segretario Comunale n 5 (R.G. n. 357) del 29-11-

2024 con la quale è stato approvato l’avviso di pubblico di mobilità volontaria (art. 30 D.Lgs. 

165/2001) per la copertura di un (1) posto a tempo pieno e indeterminato di Specialista 

Tecnico - Area dei Funzionari e dell'Elevata Qualificazione, da destinare al settore tecnico; 

Atteso che il riferito avviso pubblico di mobilità esterna volontaria di selezione è stato 

pubblicato per giorni 10 (dieci) sul Portale inPA raggiungibile al sito https://www.inpa.gov.it ed 

in Albo Pretorio on-line e sul sito istituzionale dell’Ente www.comune.roccaraso.aq.it, nella 

Sezione Amministrazione Trasparente – Sottosezione Bandi di Concorso, nella medesima data 

del 2-12-2024; 

Che il termine per la presentazione delle domande di partecipazione alla detta procedura, 

come previsto dal bando, è scaduto alle ore 12:00 del giorno 12-12-2024; 

Preso atto che nei termini di cui sopra è pervenuta una sola domanda di partecipazione alla 

procedura selettiva, acquisita al protocollo del portale del Dipartimento della Funzione 

Pubblica con l’identificativo di domanda, Codice n 2P4VUP6887, unità di personale già in 

servizio con contratto a tempo pieno ed indeterminato presso il Comune di Pesche (IS), 

appartenente all’Area Tecnica dei Funzionari ed E.Q, ed in possesso di nulla osta; 

Richiamato, in proposito, l’art. 30, commi 1 e 2-bis del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., il quale 
prevede: "1. Le amministrazioni possono ricoprire posti vacanti in organico mediante passaggio diretto 
di dipendenti di cui all'articolo 2, comma 2, appartenenti a una qualifica corrispondente e in servizio 
presso altre amministrazioni, che facciano domanda di trasferimento, previo assenso 
dell'amministrazione di appartenenza. Le amministrazioni, fissando preventivamente i requisiti e le 
competenze professionali richieste, pubblicano sul proprio sito istituzionale, per un periodo pari almeno 
a trenta giorni, un bando in cui sono indicati i posti che intendono ricoprire attraverso passaggio diretto 
di personale di altre amministrazioni, con indicazione dei requisiti da possedere. In via sperimentale e 
fino all'introduzione di nuove procedure per la determinazione dei fabbisogni standard di personale delle 
amministrazioni pubbliche, per il trasferimento tra le sedi centrali di differenti ministeri, agenzie ed enti 
pubblici non economici nazionali non è richiesto l'assenso dell'amministrazione di appartenenza, la quale 
dispone il trasferimento entro due mesi dalla richiesta dell'amministrazione di destinazione, fatti salvi i 
termini per il preavviso e a condizione che l'amministrazione di destinazione abbia una percentuale di 
posti vacanti superiore all'amministrazione di appartenenza. Per agevolare le procedure di mobilità la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della funzione pubblica istituisce un portale 
finalizzato all'incontro tra la domanda e l'offerta di mobilità. (..omissis…) 
2-bis. Le amministrazioni, prima di procedere all’espletamento di procedure concorsuali, finalizzate alla 
copertura di posti vacanti in organico, devono attivare le procedure di mobilità di cui al comma 1, 

https://www.inpa.gov.it/
http://www.comune.roccaraso.aq.it/


DETERMINAZIONE SEGRETARIO COMUNALE n. 9del 14-12-2024pag3COMUNE DI 
ROCCARASO 

provvedendo, in via prioritaria, all’immissione in ruolo dei dipendenti, provenienti da altre 
amministrazioni, in posizione di comando o di fuori ruolo, appartenenti alla stessa area funzionale, che 
facciano domanda di trasferimento nei ruoli delle amministrazioni in cui prestano servizio. Il 
trasferimento è disposto, nei limiti dei posti vacanti, con inquadramento nell’area funzionale e posizione 
economica corrispondente a quella posseduta presso le amministrazioni di provenienza; il trasferimento 
può essere disposto anche se la vacanza sia presente in area diversa da quella di inquadramento 
assicurando la necessaria neutralità finanziaria"; 
Ritenuto, conseguentemente, di dover procedere all’ammissione con riserva dell’unica 

domanda pervenuta (Identificativo del Codice Protocollo Portale governativo “InPA” n 

2P4VUP6887) al colloquio in quanto, l’istruttoria e la regolarizzazione della stessa verrà 

effettuata prima dell'approvazione della graduatoria definitiva, solo se il candidato avrà 

superato il colloquio risultando idoneo; 

Richiamate: 

- la nota prot n. 13149 del 13-12-2024 con la quale è stata chiesta autorizzazione al comune di 

Isernia (IS) per l’utilizzazione di Dirigente Tecnico, dipendente a tempo pieno ed indeterminato 

dell’Ente medesimo, al fine di potergli conferire incarico in qualità di membro esterno esperto 

della Commissione esaminatrice per la procedura di che trattasi; 

- la determinazione del Settore 2°- Affari Generali e Servizi al Cittadino n 1362 (R.G. n 3002) del 

13-12-2024 del Comune di Isernia con la quale viene rilasciata l’autorizzazione in parola; 

Visti e richiamati: 
- l’articolo 30, comma 1, del D.Lgs. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche es.m.edi concernente le regole generali per il 
passaggio diretto di personale tra amministrazioni diverse; 
- l’art.4 del D.P.R. n.487/1994 “Procedura di partecipazione tramite il Portale InPA” così come 
modificato dal D.P.R. n. 82/2023; 
- il D.Lgs.267/2000“ Testo Unico sull’ordinamento delle Autonomie Locali”e ss.mm.ii; 
- il D.Lgs. 198/2006 “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a norma dell’art. 6 della 
legge 28novembre2005,n.246”el’art. 57delD.Lgs.165/2001; 
- il Reg. UE n 679/2016 e ss.mm.ii in materia di protezione dei dati personali; 
- il D.P.R .445/2000 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa”es.m.edi.; 
- il D.P.R. n. 82/2023 del 16-06-2023 “Regolamento recante modifiche al decreto del 
Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, concernente norme sull'accesso agli 
impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei 
concorsi unici e delle altre forme diassunzione nei pubblici impieghi.” 
- Il vigente CCNL Funzioni Locali; 
- Il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione Giunta 
Comunale n. 32 del 13 marzo 2022; 
- l’art. 147-bis del D.Lgs n 267/2000 di controllo della regolarità finanziaria;  

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 144 del 29-12-2022, recante: “Modifiche ed 
integrazioni alla struttura dell'area delle funzioni tecniche - Settori III e V - del Comune.”; 
-la deliberazione della Giunta comunale n.131/2023del20.10.2023, recante:“Approvazione 
della Nuova Struttura Macro Organizzativa”; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 104 del 14-09-2024, ad oggetto: “Delibera di G.C. 
n. 131 del 20 ottobre 2023 Nuova Organizzazione della Macro Struttura Amministrativa 
Provvedimenti.”; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 9.05.2024, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione – P.I.A.O. – 2024/2026, all’interno del 
quale è contenuta la deliberazione n. 56 del29-04-2024, recante: “Piano Triennale del 



DETERMINAZIONE SEGRETARIO COMUNALE n. 9del 14-12-2024pag4COMUNE DI 
ROCCARASO 

Fabbisogno del Personale per gli anni 2024-2025-2026”(Allegato n. 4), con la quale è stato 
disposto di reperire una figura di Funzionario Tecnico – Area dei Funzionari e dell’E.Q. a tempo 
pieno ed indeterminato;  
 
Ritenuto di dover approvare con riserva l’unica candidatura pervenuta al fine di procedere 

all’espletamento della prova selettiva prevista per il 16 dicembre 2024 alle ore 15:30 presso la 

casa comunale; 

Ritenuto altresì, così come previsto dall’art. 8 dell’avviso di mobilità, di dover nominare la 

Commissione esaminatrice come di seguito elencata: 

♦ Ing. Giampaolo Petrosino – Funzionario Responsabile Settore V - Presidente; 

♦ Arch. Paolo di Guglialmo, Dirigente e Funzionario Responsabile del Settore 3° del Comune di 

Isernia (IS)– Componente esperto esterno; 

♦ Rag. Carlo Colantoni – Funzionario Responsabile Settore II – Componente esperto; 

♦ dott.ssa Daniela Di Tommaso – Funzionario Responsabile Settore I – Segretario verbalizzante; 

Attesa la propria competenza ai sensi: 

- della nota sindacale prot. n. 11686 del 6-11-2024; 

- dell’art. 97 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- dello Statuto Comunale; 

DETERMINA 

 

Per quanto esposto e richiamato nella premessa narrativa, da intendersi parte integrante e 

sostanziale del presente dispositivo, 

   

Di ammettere con riserva l’unica candidatura pervenuta in InPA (Codice Protocollo Portale 

governativo n 2P4VUP6887) alla procedura di mobilità esterna ex art. 30 D.Lgs. n. 165/2001 e 

s.m.i., relativa al reclutamento per la copertura di un (1) posto a tempo pieno e indeterminato 

di specialista tecnico - area dei funzionari e dell'elevata qualificazione, da destinare al settore; 

Di nominare la Commissione esaminatrice così come esposta in dettaglio nelle premesse; 

Di dare seguito alla procedura tesa all’espletamento della prova orale/attitudinale che si terrà 

il prossimo lunedì 16 dicembre 2024, alle ore 15:30, presso la sede del Comune di Roccaraso; 

Di demandare al Responsabile del Settore II Finanziario e Tributi l’adozione della 

determinazione che impegna la spesa derivante dai compensi da corrispondere ai componenti 

della Commissione esaminatrice così come precisati dalla Deliberazione della Giunta Comunale 

n 95 del 28-8-2024;  

Di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione in Albo Pretorio on-line del 

Comune di Roccaraso, sul sito istituzionale comunale www.comune.roccaraso.aq.it e nella 

Sezione Amministrazione Trasparente – Bandi e concorsi, per adempiere agli obblighi di 

pubblicazione dei dati previsti dagli artt. 37 del D.Lgs. 33/2013 e 1, comma 32, della legge 

190/2012, nonché assicurare alla procedura concorsuale ogni altra forma di pubblicità prevista 

dalle vigenti disposizioni regolamentari in materia;  

http://www.comune.roccaraso.aq.it/


DETERMINAZIONE SEGRETARIO COMUNALE n. 9del 14-12-2024pag5COMUNE DI 
ROCCARASO 

Di rendere noto che, a norma degli artt. 4 e ss. della Legge 241/1990 e s.m.i., Responsabile del 

presente procedimento è Funzionario Responsabile del Settore I – Affari Generali del Comune 

di Roccaraso; 

 

Di avvertire che, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della legge 7 agosto 2000, n. 241 e s.m.i. (Nuove 

norme in materia di procedimento amministrativo e diritto di accesso ai documenti 

amministrativi), avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

 

♦ giurisdizionale al T.A.R. per l’Abruzzo di L’Aquila, ai sensi del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104 

(Codice del Processo Amministrativo), entro il termine di giorni 60 (sessanta) dalla data di 

scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la 

notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 

 

♦ straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità entro 120 giorni 

decorrenti dal medesimo termine di cui sopra, ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24 gennaio 

1971 n. 1199; 

 

Di inviarne copia alle organizzazioni sindacali ed alle RSU comunali. 
 



 
Il Segretario Comunale Il Responsabile del Procedimento 

F.TO Colella Franca  
  
 _________________________ 
 
____________________________________________________________________________ 

 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 
          La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio On-Line sul 
sito istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi a norma dell’art. 32, comma 1, 
della Legge 18.06.2009, n. 69. 

 
 
Roccaraso, lì 16-12-2024   F.to Il Messo Comunale 
 
       ________________ 
 
 
 
 La presente determinazione è copia conforme all’originale. 
 
 
       Il Segretario Comunale 
       ______________________ 
 
 
Roccaraso lì 16-12-2024 
 
========================================================================       
 
 


